⁶³⁹ Il documento agli atti (c. 155) è, come risulta dalla sottoscrizione del notaio Giovanni Francesco Marras, una copia autentica del 30 settembre 1520: si può ipotizzare che sia stata di fatto presentata successivamente alla verbalizzazione del 5 dicembre 1519, oppure abbia sostituito il primo documento presentato a quella data.

c. 151v. debite fuit provisum / scloent dita ciutat de tant iusta demanda la qual vostra spectable Senyoria, com a president, per iusticia puix axi li es stat suplicat devia determinar y no remetre als dits taxadors, qui tant improvisament y sens considerar la tanta iusticia de dita ciutat han sclosa aquella e com en dit negoci no se sia may provheit per be que se.n agen, agues colloquis en los quals dit sindich ha tostems de paraula, segons ques negociaua, dissentit en la taxa se apuntava y requesch se deduis la quantitat ques significava donarli, assi no pagas mes dels per iusticia es obligada. Altrament que.n recoris a la cessarea Magestat e com apare axi tostems confiat ab vostra Senyoria y ab los qui entrevenien en la negociacio del present Parlament e ara se provescha lo contrari, significant que si ha ja provheit reste dit sindich desebut y dita ciutat molt prejudicada per lo dit sindich, ut supra, suplica hi requer vostra spectable Senyoria que per iusticia proveescha hi determene dita quantitat esser moderada y repartida segons la valua dels drets de dita ciutat, dels

c. 152 quals es stada feta fe per los / arrendaments et alias, ut ecce, altrament si lo contrari sera fet ho differit lo que nos creu reverenter per indemnitat de dita ciutat de tal provisio com aprejudicat y gravat en dit non provoche y appella alla catolica cessarea Magestat del Emperador Rey nostre Senyor, eo meliori modo quo fieri potest ad utilitatem dicte civitatis demanan [...] quatenus opus sit esserli dorts reverencials los quals istantissime demane Regni et protestans de omnibus protestandis pro imdemnitate iurium dicte civitatis regalis.

Cuiquidem supplicationi fuit facta provisio sequens:

Habita matura delliiberatione iam fuit debite provisum per suam spectabilitatem, una cum taxatoribus in qua delliiberatione estat et perseverat repulsa appellatione quod casus non est appellabilis.

Provisa per spectabilem dominum locumtenentem et presidentem cum reverendissimis nobilibus et magnificis tractatoribus et taxatoribus.

Die lune V decembris MDXVIII, Callari hora quarta post meridiem.

Aleu, secretarius et scriba pro pupillo Serra /

c. 152v. Et incontinenti dictus magnificus Ioannes Antonius Milia de Gambella sindicus predictus, presentavit sue dominationi et dictis taxatoribus instrumenta sequentia: /